ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ia H’Drai, ngày        tháng        năm 2023

BÁO CÁO

Về việc giải quyết trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và

sau Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Khóa XII

Kính gửi :

 - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện.

Thực hiện Công văn số 100/TTHĐND-TH ngày 30/8/2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của

cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Khóa XII; Ủy ban nhân dân huyện

báo cáo như sau:

(Chi tiết có Phụ lục báo cáo kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại huyện biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND –UBND huyện;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã (thông báo đến cử tri);

- Lưu VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

2

Phụ lục

Về việc giải quyết trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5

HĐND tỉnh Khóa XII

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày      tháng     năm 2023 Ủy ban nhân huyện Ia H’Drai)

Stt Nội dung kiến nghị của cử tri Kết quả

1 Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ NHIỀU LẦN

1.1

Cử tri các xã trên địa bàn huyện Ia H’Drai

kiến nghị: Đề nghị UBND huyện đẩy nhanh tiến

độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho

người dân(1).

Nội dung này Ủy ban nhân dân huyện đã có Báo cáo số 405/BC-

UBND ngày 05/7/2023 để trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri. Đồng

thời, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo, thông tin thêm như sau:

Để đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

cho người dân, trong thời gian qua Ủy ban nhân dân huyện cũng đã tích

cực chỉ đạo các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã tập trung,

khẩn trương thực hiện tốt công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ trên địa

bàn huyện đối với những hồ sơ đủ điều kiện cấp Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật hiện hành. Trường hợp

các hồ sơ đầy đủ, đảm bảo cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thì

tiến hành tiếp nhận giải quyết; Trường hợp hồ sơ sai hoặc chưa đầy đủ

trả về yêu cầu bổ sung và tiếp nhận xử lý đúng quy trình, quy định. Cụ

thể:

+ Đối với Hồ sơ công nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình cá

nhân theo quy định tại Điều 20, 21, 22, 23 Nghị định 43/2014/NĐ-CP

của Chính phủ có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/07/2014 được Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện đúng theo quy trình tại Quyết định số

245/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc công

bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi; phê duyệt mới, sửa đổi,

(1) Kiến nghị này đã được UBND huyện trả lời cho cử tri tại Báo cáo số 405/BC-UBND ngày 5/7/2023. Mặc dù đã được UBND huyện trả lời nhiều lần tại các Hội nghị TXCT

của HĐND huyện nhưng đến nay vẫn chưa giải quyết được

3

Stt Nội dung kiến nghị của cử tri Kết quả

bãi bỏ quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính ngành Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum.

+ Đối với hồ sơ Thẩm định nhu cầu sử dụng đất để xem xét giao

đất, cho thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất

đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư được Ủy ban nhân dân

huyện chỉ đạo thực hiện đúng theo quy trình tại Quyết định số 438/QĐ-

UBND ngày 10/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phê duyệt

quy trình nội bộ trong gải quyết thủ tục hành chính ngành tài nguyên và

Môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính nhà

nước các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn

huyện được Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện rất quan tâm, chỉ đạo.

Về thời gian xử lý tiếp nhận, trả kết quả theo đúng quy trình nội bộ

trong giải quyết thủ tục hành chính ngành Tài nguyên và Môi trường áp

dụng trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Nghị định số: 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của

Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Đến nay

trên địa bàn huyện đã triển khai Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo

cơ chế một cửa, một cửa liên thông ở 02 cấp (cấp xã và cấp huyện)

người dân có thể nộp hồ sơ đề nghị tại bất kỳ cấp nào. Khi đến nộp hồ

sơ đề nghị các hộ gia đình, cá nhân quan tâm phối hợp cung cấp đầy đủ

hồ sơ theo quy định hoặc bổ sung kịp thời các hồ sơ khi được yêu cầu

bổ sung để tránh trường hợp đi lại nhiều lần và đảm bảo thời gian thực

hiện và yêu cầu người tiếp nhận hồ sơ cung cấp phiếu tiếp nhận hồ sơ

theo quy định khi hồ sơ đã đầy đủ, hợp lệ nhằm xác định rõ thời gian

tiếp nhận và thời gian trả kết quả.

Ủy ban nhân dân huyện xin ghi nhận ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo các phòng

4

Stt Nội dung kiến nghị của cử tri Kết quả

chuyên môn,Ủy ban nhân dân các xã tập trung, khẩn trương thực hiện

tốt công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ trên địa bàn huyện

2 Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỤ THỂ

2.1

Cử tri Võ Duy Tự và Trần Thị Oanh, thôn 1,

xã Ia Dom kiến nghị: Đề nghị UBND huyện

giải quyết dứt điểm tình trạng đất đấu giá cho

người dân từ năm 2018 bị chồng lấn, các hộ dân

làm nhà không đúng vị trí đất được đấu giá mà

lại nằm trên đất hộ gia đình khác.

Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành nhiều

văn bản, kết luận chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ủy ban nhân dân

xã Ia Dom kiểm tra, giải quyết dứt điểm các kiến nghị liên quan đến

việc chồng lấn đất đai của các hộ dân tại thôn 1, xã Ia Dom. Phòng

Kinh tế và Hạ tầng đã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ia Dom và chủ

động phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức làm việc, đối thoại với

các hộ dân tại thôn 1, xã Ia Dom để có phương án thống nhất xử lý giải

quyết dứt điểm theo nội dung được phản ánh; Trong quá trình giải

quyết đảm bảo hợp tình, hợp lý, được sự ủng hộ đồng thuận của các hộ

dân và đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật hiện hành(2).

- Phương hướng xử lý trong thời gian tới: Ủy ban nhân dân

huyện tiếp tục chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và

Môi trường, Ủy ban nhân dân xã Ia Dom kiểm tra, vận động giải quyết

dứt điểm đối với 07 trường hợp còn lại, đảm bảo hợp tình, hợp lý, được

sự ủng hộ đồng thuận của các hộ dân và đảm bảo theo đúng quy định

của pháp luật hiện hành.

2.2

Cử tri Bùi Văn Quang, thôn 2, xã Ia Dom

kiến nghị: Đề nghị UBND huyện làm việc với

Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh đẩy

nhanh tiến độ xây dựng Đài tưởng niệm liệt sỹ

Việc đẩy nhanh tiến độ xây dựng Dự án Nhà bia tưởng niệm liệt

sĩ huyện Ia H’Drai (Nhà bia và các hạng mục phụ trợ) không thuộc

thẩm quyền của huyện. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Ủy ban nhân

dân huyện đã phối hợp và ban hành Văn bản(3) gửi đến Sở Lao động –

(2) Tại Công văn số 532/UBND-TH ngày 14/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về việc xử lý giải quyết các kiến nghị, phản ánh tại xã Ia Dom.
(3)  Công văn số 1478/UBND-TH  ngày  12/9/2023 về việc  phối  hợp  trả lời các  ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 5 HĐND tỉnh Khóa XII và Công văn số

1631/UBND-TH ngày 02/10/2023 Về việc phúc đáp Công văn số 2010/SLĐTBXH-HCTH ngày 21/9/2023của Sở Lao động -Thương binh và Xã hội

5

Stt Nội dung kiến nghị của cử tri Kết quả

tại huyện để người dân được dâng hương, tưởng

niệm các anh hùng liệt sỹ.

Thương binh và Xã hội;  đến nay Sở Lao động – Thương binh và Xã

hội đã phối hợp cung cấp một số thông tin(4), Ủy ban nhân dân huyện

thông báo đến cử tri được biết như sau:

Dự án Nhà bia tưởng niệm liệt sĩ huyện Ia H’Drai (Nhà bia và

các hạng mục phụ trợ) được Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt

chủ trương đầu tư tại Quyết định số 234/QĐ-UBND ngày 04/5/2023 và

được Sở Kế hoạch và Đầu tư Phê duyệt dự án tại Quyết định số 55/QĐ-

SKHĐT ngày 13 tháng 6 năm 2023; Dự án được giao cho Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội làm Chủ đầu tư có tổng mức đầu tư được phê

duyệt là 4.000 triệu đồng từ nguồn vốn đầu tư cân đối ngân sách địa

phương giai đoạn 2021-2025.

Đây là dự án cấp bách, là nơi quy tập, thờ tự, tưởng niệm, thể

hiện đạo lý, tình cảm “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của

Đảng bộ, quân và dân các dân tộc trên địa bàn huyện Ia H’Drai đối với

các thế hệ ông, cha, anh,…đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng

dân tộc, bảo vệ Tổ Quốc. Đồng thời làm nơi giáo dục truyền thống yêu

nước, truyền thống cách mạng cho các thế hệ mai sau.

Do đó sau khi có quyết định Phê duyệt dự án, ngày 14/6/2023 Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội đã có Công văn 1189/SLĐTBXH-

HCTH gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xin bố trí vốn để thực hiện

xây dựng công trình nêu trên. Ngày 22/6/2023 Sở Kế hoạch và Đầu tư

đã có Công văn số 1749/SKHĐT-TH trả lời về nguồn vốn bố trí dự án

như sau: “Dự án mới được phê duyệt tại Quyết định số 55/QĐ-SKHĐT

ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Trong khi nguồn vốn đầu tư công năm 2023 đã được Ủy ban nhân dân

4 Tại Công văn số 2010/SLĐTBXH-HCTH về việc phối hợp trả lời tiến độ xây dựng nhà bia tưởng niệm liệt sĩ huyện Ia H’Drai và Công văn số 2099/ SLĐTBXH-HCTH V/v

đính chính công văn số 2010/SLĐTBXH-HCTH về việc phối hợp trả lời tiến độ xây dựng nhà bia tưởng niệm liệt sĩ huyện Ia H’Drai

6

Stt Nội dung kiến nghị của cử tri Kết quả

tỉnh giao hết cho các đơn vị, địa phương thực hiện ngay từ đầu năm

2023 (tại Quyết định số 794/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022).

Do đó, hiện chưa có nguồn để bố trí cho dự án theo như đề nghị của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tại công văn nói trên. Đối với đề

xuất của đơn vị, Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh bố trí trong các đợt rà soát kế hoạch đầu tư công năm 2023 (nếu

có) để dự án sớm triển khai thực hiện hoặc sẽ tổng hợp tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh bố trí vốn cho dự án trong kế hoạch đầu tư công
năm 2024”.

- Với mong muốn triển khai khởi công xây dựng trong năm 2023

và sớm đưa công trình vào hoạt động phục vụ nhân dân trên địa bàn

huyện Ia H’Drai, ngày 20/7/2023 Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

tiếp tục có Công văn số 1471/SLĐTBXH-HCTH gửi Sở Kế hoạch và

Đầu tư xem xét bố trí vốn để dự án đủ điều kiện được triển khai thực

hiện trong năm 2023. Tuy nhiên đến nay đơn vị vẫn chưa được bố trí

vốn để tiếp tục triển khai các bước tiếp theo quy định.

Trong thời gian tới Ủy ban nhân dân huyện sẽ tiếp tục theo dõi

và phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đối với các nội

dung thuộc thẩm quyền của huyện để đẩy nhanh tiến độ xây dựng Dự

án nêu trên.

		2023-10-10T10:34:03+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2023-10-10T11:04:47+0700

		2023-10-10T11:04:47+0700

		2023-10-10T11:04:47+0700

		2023-10-10T11:04:47+0700